
2. Sarothamnus WIMMER — janovec*)

Sarothamnus WIMMERFI. Schles. 278, 1832, nom. cons. — Syn. : Cytisogenista DUH.Traité Arb. Arbust. I: 203. 1755,
nom. rejic. — Cytisus L. sect. Sarothamnus (WIMMER)BENTHAMin BENTHAMet HOOKERfil. Gen. PISl: 484. 1865.

Lit. : BACKMANNE. (1885): Beschaffenheit und biologische Bedeutung des Arillus einiger Leguminosen, insbcsondere des
Besenginsters (Sarothamnus scoparius Koch). Ber. Deutsch. Bot. Ges. 3: 25—29. — ULBRICHE. (1921): Bennenung und
Formenkreis desBesenginsters.Mitt. Deutsch. Dendrol. Ges. 31: 129—137. —VFSCOVIP. (1940): Recherches morphologiques et
ontogeniques sur trois papilionacées: Lathyrus aphaca,Spanium junceum et Sarothamnusscoparius Koch. Rev, Cytol. Bio). Vég.
31: I —150. — BÖCHERT.W. et LARSENK. (1958): Secondary polyploidy and ecotypical differentiation in Sarothamnus scoparius.

—SLOBODJANM.P. (1967):Pro nachodžennjazarostejžornivcjuvinykoveho,Ukr- Bot. Ž. 24/6:New Phytol. 57: 311-317.
75—76. — GILL J. J. B. et WALTERS. (1971): Studies on Cytisus scoparius (L.) Link with particular reference to the prostrate
forms. Watsonia 8: 345—356. — LOHMEYERW. (1986): Der Besenginster (Sarothamnus scoparius) als bodenständiges
Strauchgehölz in einigen natürlichen Pflanzengesellschaften der Eifel. Abh. Westfäll. MUS.Naturk. 48: 157—174.

Metlaté keře s větvemi podélně žebernatými, zelenými. Listy střídavé, v dol. části větví 3četné,
v horní jednoduché. Květy jednotlivé nebo po 2 v paždí listů, žluté; kalich krátce zvonkovitý,
dvoupyský, horní pysk dvouzubý, dolní 3zubý; pavéza nazpět ohnutá, křídla ± zdéli člunku, člunek ve
shodné rovině s křídly, po návštěvě hmyzu dolů visící; tyčinek 10, jednobratrých, 4 delší, 6 kratších:
čnělka dlouhá, pod tlakem uzavřená ve člunku, po poklesnutí člunku rychle se svinující. Lusk
vícesemenný, pukající 2 chlopněmi. Semena s velkou strofiolou. Asi 10—12 druhů, především v z.
Středozemí a jz. Evropě, jediný druh se vyskytuje i v celé z. a větší části stř. Evropy; synantropní
výskyty i v jiných světadílech. — Entomogam., částečněMyrmekochor.

1. Sarothamnus scoparius (L.) KOCH— janovec
Tab. 71/1metlatý

Sarothamnus scoparius (LINNAEUS)WIMMER ex KOCH
Syn. Deutsch. FI. 152, 1838. — Syn. : Spartium scoparium L.
sp. Pl. 709, 1753. — S. glabrum MILL. Gard. Dict., ed. 8,
1768. — S. angulosum GILIB. FI. Lithuan. 5: 709, 1781.

Genista scoparia (L.) LAM. Dict. 2: 263, 1786. — G.
hirsuta MOENCHMeth. PL 144, 1794. —Cytisus scoparius (L.)
LINK Enum. Hort. Berol. Alt. 2: 241, 1822. — Sarothamnus

vulgaris WIMMERFI. Schles. 278, 1832.
Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov.. no 333, 808.

— TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 311. — Extra fines: FI. Hung.
Exs., no 974. — FI. Polon. Exs., no 32. - HAYEK FI. Stir. Exs..
no 357, 1002.

Keř 0,5—2(—3) m vys., hojně větvený. Ko-
řeny s velkými bakteriálními hlízkami, často
prstovitého tvaru; hlavní kořen silný, velmi dlou-
hý, postranní kořeny rovnovážně rozestálé, teprve
později rostoucí kolmo dolů. Větve četné, pruto-
vité, podélně žebernaté s 5 žebry, řídce odstále
chlupaté, sytě zelené, chudč olistěné, často zcela
bezlisté. Listy v hor. Částivětví jednoduché, v dol-
ní 3četné; jednoduché listy přisedlé, eliptické až
úzce eliptické, na vrcholu zašpičatělé, 4—9 mm
dl., 2—3 mm šir., po obou stranách přitiskle chlu-
paté; 3četné listy řapikaté; řapíky 2— 10mm dl.,
řídce odstále chlupaté; lístky obvejčité, na vrcholu
zašpičatělé, 6— 15(—20) mm dl. a 3—5(—6) mm
šir., na líci řídce, na rubu hustě odstále chlupaté.
Květní stopky 7— 10(— 15)mm dl., lysé, se 2 šíd-
lovitými listenci; květy po 2 nebo jednotlivé,

Zpracovala A. Skalická

(16—)20—22 mm dl.; kalich 3—5 mm dl., lysý,
zelený; koruna sytě žlutá, pavéza nazpět ohnutá,
16—22 mm dl., 10—20 mm šir., na vrcholu vy-
krojená, na bázi čepele s tmavší skvrnou, nehet
krátký, 2—3 mm dl., křídla zdéli pavézy, tupá,
člunek delší nežli ostatní korunní lístky.
8— 10mm dl., tupý, na kýlu kratičce chlupatý;
semeník bělavě chlupatý, čnělka dlouhá, silně
zakřivená, řídce odstále chlupatá, po návštěvě
hmyzu spirálovitě stočená, blizna po čnělce sbíha-
vá. Lusk podlouhlý, 35—55 mm dl., zploštělý, na
vrcholu zúžený v krátký zobánek, ve švech dlouze
odstále chlupatý, za zralosti černý, ± lesklý, se
stáčejícími se chlopněmi vymršťujícími semena.
Semena ± zploštělá, hnědá, s okrově hnědou
strofiolou. V—VI. Ff.

2n = 46, 48 (extra fines)
Variabilita: V ČRje zastoupenpouzenominátnípod-

druh subsp.scoparius; další poddruh, subsp. maritimus (ROUY)
HEYWOODse vyskytuje jen na pobřeží Atlantského oceánu
a snad i Středozemního moře (Korsika); vyznačuje se poléha-
vými včtvemi, letorosty a listy husté hedvábité chlupatými
amenšími květy. Zatímco v z. části areáluje variabilita našeho
poddruhu poměrně velká, zejména v odění. velikosti a barvě
květů,populacev ČR jsou homogenní.patrnějako výsledek
druhotného výskytu určitého morfotypu. Značná variabilita se
však projevila při zahradnickém šlechtění.

Ekologie a cenologie: Roste na hlinitých
až písčitých, často štěrkovitých půdách na siliká-
tových horninách; těžiště výskytu je na kyselých
půdách, půdám vápnitým a trvale zamokřeným se

Tab. 70: I Sophora japonica, Ia — list, lb — květ, Ic — plody, Id — semeno. — 2 Luburnum anagyroides, 2a
korunní lístek (pavéza), 2c — kalich s mladým plodem a andreceem, 2d — část plodenství, 2e — semeno.

332 Sarothamnus

— květ, 2b —

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


vyhýbá. Na okrajích lesů, na lesních světlinách,
pasekách, kolem cest, na pastvinách, vřesovištích,
skalách a v lomech. Diagnostický druh svazu
Epilobion angustifolii, dále ve společenstvech
svazu Genistion, vzácně i Genisto germanicae-
Quercion. V těchto společenstvech se u nás vy-
skytuje pravděpodobně jako neoindigenofyt.
V místech svého výskytu tvoří zpravidla souvislé
monocenózy a potlačuje jakékoliv průvodní dru-
hy. Na rozdíl od ostatních euatlanticko-submedite-
ránních druhů rodu Sarothamnus zasahuje nejdále
do stř. Evropy, kde však nesnáší holomrazy,
a proto v místech s nedostatečnou sněhovou po-

— s výjimkou mírných zim — vymrzá.krývkou
Mnohé keře však na jaře znovu obrážejí. S nej-
větší pravděpodobností není u náspůvodní, ale jen
zdomácnělý.

Rozšíření v ČR: V celémúzemí,převážně
na silikátových horninách v mezofytiku, v termofy-
tiku a oreofytiku vzácně, od kolinnmo stupně do
submontánnmo, výjimečně do montánnmo (max.: Pec
podSněžkou,Obří důl, pod Studničníhorou,850m).

T: roztr. [chybějí údaje z fyt. o. 2. Stř. PoohřĹ 3. Podkruš.
pán.. 17. Mikul. pah., 19. B. Karp. step.]. — M: roztr., místy
hojně, zvl. ve fyt. o. 41. Stř. Povlt„ 16. Znoj.-brn. pah.. 67.
Českomor.vrch.. 68. Mor. podh.Vysoč., 71. Drah. vrch.;
(chybějí údaje z fyt. o. 44. Mileš. střed., 60. Orl. opuky, 70.
Mor. kras,82.Javorn.]. O: 91. Žďár.vrchy,93a.Krk. les.
(údolíLabemeziVrchlabímaŠpindlerovýmMlýnem;Pecpod
Sněžkou), 99. Besk. (roztr. v údolních polohách).

3. Laburnum MED. — štědřenec*)

Celkové rozšíření: Západní a stř. F.vropaod Portugal-
ska. Britského souostroví po j. Skandinávii. Východní hranice
původnmo rozšíření je nejasná. vzhledem k pčstování janovce
již od dávných dob. Z míst. kde byl v minulosti vyséván. se
dál samovolně rozšiřuje do přirozených společenstev. Pravdč-
podobnčv jv. Nëmecku,Polskua CR již nepůvodní.Synan-
tropnč v jv. Evropč. Indii, v. části Severní Ameriky. v Austrálii
a na Novém Zélandu. — Mapy: ULBRICH1921: 132;
Bull. Acad. Polon. sci.. ser. B, 1926: 389, 1926: MEUSEL al.
1965: 229: KRÜSSMANNHundb. Laubgchölze. ed. 2. I: 445,
1976.

Význam: V 18. a 19. stol. býval vyséván
k zúrodnění písčitých polí a zejména pro zimní
pastvu ovcí. Teprve později jej rozšiřovali i les-
níci jako potravu, především pro srnčí a zajíce
(„zaječí zelí”); zelené větve slouží hlavně v zimě
k okusu. Snad též pěstován včelaři jako medo-
nosná dřevina. Místy užíván ke zpevnění písči-
tých půd nebo k jejich obohacení dusíkem. Met-
Iatých větví se lokálně používalo k výrobě košťat
nebo pletení košíků. Hojnost pěstování v minu-
losti podmínila i kvantitavní poměry dnešního
rozšíření. Byla vyšlechtěna celá řada okrasných
kultivarů, především v západoevropských škol-
kách, u nás však v kultuře málo zastoupeny.
Jednotlivé kultivary se liší především zbarvením
květů — od světle krémově žlutých (např. cv.
Moonlight), přes růžové (cv. Gloria) po červené
až hnědé (cv. Killiney Red, cv. Maroon)•, vypěs-
továny i rostliny s dvoubarevnými květy (cv.
Criterion, cv. Fairy Queen).

Laburnu,nMEDÍCUSvorl. Churpf.Phys.-Ökon.Ges.2: 363,1787.— Syn. : Cytisus L. Sp. PJ.739, 1753 p.p. min. — Cytisus
L. sect. čnburnum (MED.) DC. Prodr. Syst. Natur. 2: 153, 1825 p.p.

Lit. : WETTSTEINR.(1890—1891): UnteľsuchungenüberdieSection„Laburnum”derGattungCytisus.Ósterr.Bot.Z. 4():
395—399,435—439,1890;41: 127—130,169—173,261-265, 1891.—DOMINK. (1939) : CilimnN odvislý (Laburnum
anagyroides Medic.) jako nová planá dřevina československé květeny. Lesn. Pr. 18: 157—t70. SCHEI.LER H. í 1974): Die

Bestimmungsmerkmale der kultivierten Laburnum-Arten. Mitt. Deutsch. Dendrol. Ges. no 67: 45—51. —HACKWEYC.R. 1989):
Laburnum alpinum (Miller) Berchtold et J. Presl as a hedging plant in Londonderry and Tyrone. Irish Natur. J. 23: —110.

Keře nebo menší stromy s větvemi vzpřímenými, později často ± převislými, oblými, sestřídavými
brachyblasty. Pupeny vejcovité, tupé, vrcholový větší než postranní. Listy dl. řapfl(até, bez palistů.
3četné. Květy žluté, v převislých hroznech; listeny čárkovité, listence šídlovité, těsnč pod kalichem.
Kalich zvonkovitý, dvoupyský, s 5 krátkými zuby, dol. pysk delší než horní; pavéza okrouhlá, na
vrcholu vykrojená, křídla delší než člunek, člunek vybíhající v tupou špičku; tyčinky jednobratré;
semeník stopkatý, čnělka zakřivená, s terminální bliznou. Lusk podlouhlý. při bázi zúžený, zploštělý.
mezi semeny zprohýbaný, ve švech ztlustlý až úzce křídlatý. Semena ledvinovitá, zploštělá. bez
strofioly. — 2 druhy, rozšířené v podhorských polohách j. části stř. Evropy a Středozemí od j. Francie
do Rumunska a Bulharska. — Protandr. Entomogam.

* ) Zpracovala A. Skalická

Tab. 71: I Sarothamnus scoparius, Ia — část větvičky s 3četným listem. lb kvčt po návštčvé hmyzu. tc kvét po návštčvč
hmyzu, bez korunních lístků, Id korunní lístek (pavéza), svrchní strana. le — korunní lístek (pavéza), spodní strana, If v—část
plodenství, lg — semeno. 2 Lembotropis nigricans, 2a — kalich s tyčinkami a pestíkem, 2b — korunní lístek (pavéza), 2c —
část plodenství, 2d — otevřený plod (lusk), 2e semeno.

334 Sarothamnus / Laburnum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Id

lb

Ic

lg

le

2c

[TAB. 71] 335

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

